Le pôle Habitat réunit les Matériaux de Construction, la Distribution Bâtiment et la
Canalisation. Cette dernière Branche est le premier équipementier mondial de
canalisations en fonte ductile pour la distribution de l’eau. Les Matériaux de Construction
sont co-leader mondial pour les produits de revêtement et de façades et les toitures, et sont
en tête en Europe pour les mortiers industriels. La Distribution Bâtiment a rang de
premier européen pour la distribution professionnelle des matériaux de construction,
depuis l'achat de Meyer International (Grande-Bretagne) et Raab Karcher (Allemagne).
Avec des implantations industrielles en Europe, Amérique Latine, Asie et en Afrique du
Sud, la Canalisation a également une activité très internationale grâce à la Grande
Exportation.

La configuration de Saint-Gobain a donc été optimisée pour l'application d'une stratégie
mondiale de tous les métiers. Son mouvement vers l'aval, chapitre le plus récent de sa
mutation, permet, outre de profiter des vertus d'un secteur moins cyclique, de mieux
connaître les tendances de la consommation et la demande du client final.

Activités par Branche et par pôle

Chiffre d’affaires 2002 2001
pro forma

2001 2000
pro forma

2000

en millions d’euros

Vitrage 4 423 4 478 4 478 4 167 4 167
Isolation et Renforcement 3 329 3 274 3 274 3 254 3 254
Conditionnement 4 076 4 070 4 070 3 906 3 906
(Ventes internes) (10) (9) (9) (10) (10)

Verre 11 818 11 813 11 813 11 317 11 317
Céramiques & Plastiques et Abrasifs 3 637 4 018 4 018 4 095 4 095
Essilor - - - 978 978
(Ventes internes) - - - - -

Matériaux Haute Performance 3 637 4 018 4 018 5 073 5 073
Matériaux de Construction 3 074 3 184 3 184 3 067 3 067
Distribution Bâtiment 10 953 10 521 10 061 8 383 7 929
Canalisation 1 344 1 397 1 782 1 392 1 778
(Ventes internes) (269) (278) (203) (246) (178)

Habitat 15 102 14 824 14 824 12 596 12 596
(Ventes internes) (283) (265) (265) (171) (171)
TOTAL 30 274 30 390 30 390 28 815 28 815

Années 2001 et 2000 pro forma, après transfert au 1er janvier 2002 des activités de Distribution de la
Branche Canalisation à la Branche Distribution Bâtiment.

9

POLE VERRE

Le pôle Verre regroupe des compétences développées de longue date par le Groupe :
Vitrage, Isolation et Renforcement, Conditionnement.

L’ensemble de ces activités représentent 38,7% du chiffre d’affaires du Groupe. Chacune
d’entre elles détient de fortes positions de leadership au plan mondial ou européen. Seul
verrier à exercer la totalité des métiers de ce pôle, Saint-Gobain se situe ainsi globalement
au rang de premier verrier mondial.